Compendio de Historia Econémica - Tomo IV

1.1.2. Poblacién por departamentos y provincias para 1862, 1876, 1896 y 1927

POBLACION
DEPARTAMENTOS Y PROVINCIAS Censo de Censo de Censo de | Estimada en
1862 1876 1896 (1) 1927 (4)
Bongard 2951 3344 5091 .
Chachapoyas 16 112 16 894 43544 .
Luya 13532 14 046 220411
Dpto. de Amazonas 32595 34284 70 676 80 000
Cajatambo 33 286 31036 42240 s
Huailas 45909 51 506 72637 .
Huaras 53 267 58 317 1117301 e
Huari 53548 59 766 95496 .
Pallasca 25670 22 625 39866 @ ..
Pomabamba 43 593 42 941 46 537 e
Santa 9153 18 639 20197 e
Dpto. de Ancash 264 426 284 830 428 703 480 000
Abancay 15 860 16 449 27 659
Aymaraes 18 040 18 186 255271 s
Andahuaylas 49 608 48 100 66 818 ..
Antabamba 5868 7 144 7790
Cotabambas 27 667 28 646 49593 s
Dpto. de Apurimac 117 043 118 525 177 387 280 000
Arequipa 53970 59 696 111239 e
Cailloma 18 459 19 264 23733
Camana 12121 15675 19696 ...
Castilla 16 624 23480 29314
Condesuyos 13 448 11099 13984 ...
Islay 7 645 8533 8695
La Unidn 13 893 19299 22346 e
Dpto. de Arequipa 136 160 157 046 229 007 360 000
Cangallo 34 707 21356 59149 ...
Huamanga 43 740 31237 97598 s
La Mar 19 492 24 144 32833 e
Lucanas 27 615 23 852 32946 s
Huanta 33283 15 322 48 162 e
Parinacochas 24 480 26 304 31781
Dpto. de Ayacucho 183 317 142 215 302 469 320 000
Cajabamba 17 651 19 168 40 155 s
Cajamarca 49 255 55559 140743 e,
Celendin 11191 13 602 23367 e
Contumasa 10 199 13 377 20875
Chota 44 081 51016 98 086 e
Hualgayoc 32379 47 298 98 874 e
Jaén 11 864 12726 20312
Dpto. de Cajamarca 176 620 212 746 442 412 450 000
Provincia Constitucional del Callao (2)
18 615 34 492 48 118 75 000
Acomayo 16 087 17 567 243741




Anta

Calca

Canas
Canchis
Convencion
Cusco
Chumbivilcas
Paruro
Paucartambo
Quispicanchis
Urubamba
Dpto. del Cusco

Angaraes
Castrovirreina
Huancavelica

Tayacaja

Dpto. de Huancavelica

Dos de Mayo
Huamalies
Huanuco

Dpto. de Huanuco

Chincha
Ica
Dpto. de Ica

Jauja
Huancayo
Pasco

Tarma

Dpto. de Junin

Chiclayo
Lambayeque
Dpto. de Lambayeque

Huamachuco
Otusco

Pacasmayo

Patas

Trujillo

Dpto. de La Libertad

Canta

Canete
Chancay
Huarochiri
Lima (3)
Yauyos

Dpto. de Lima

Alto Amazonas
Bajo Amazonas

21405
18 312
27 647
32790
11 877
26 985
20 396
15933
15115
12179
14 984
233710

22785
18773
24 089
41 358
107 005

20709
21644
33029
75 882

24 982
36123
61 105

49 288
47 554
57 276
49 265
203 383

23732
28 598
52330

35703
28 881
13777
27 748
26788
132 897

18 160
20871
31640
15 207
104 932
16 311
207 121

7 498
5355

21668
14 086
35 866
35482
10 189
23108
17 128
16 800
14 086
20371
16 681
243 032

26 464
14 802
23 642
38 161
103 069

22791
21589
34 611
78 991

30 284
29971
60 255

59 697
60 236
44 796
45030
209 759

34437
52301
86 738

39827
29938
15768
20244
32559
147 336

16 650
22244
36 440
14 397
120994
15075
225 800

7756
9632

41217
22 044
62 604
61793
19 869
61191
33040
21818
26713
38325
25658
438 646

43794
26733
69 798
83471
223 796

38 851
27 504
78 954
145 309

38 358
52 604
90 962

103 355
113112
102 024

75902
394 393

55134
68 957
124 091

77 603
67 715
20010
42 706
42 897
250931

28716
31158
49 408
25449
145 357
18 018
298 106

12 906
17 329




Huallaga
Moyobamba
San Martin
Dpto. de Loreto

Dpto. de Madre de Dios

Provincia Litoral de Moquegua

Ayabaca
Huancabamba
Paita

Piura

Tumbes

Dpto. de Piura

Asangaro
Carabaya
Chucuito
Huancané
Lampa

Puno

Sandia

Dpto. de Puno

Dpto. de San Martin
Arica

Tacna

Tarata

Dpto. de Tacna

Dpto. de Tarapaca

Provincia Litoral de Tumbes

TOTAL

7336
14 554
17 381
52124

26 855

34117
21188
22980
47 433
4 007
129 725

48 739
12 843
27 870
32708
39 681
52 859
9978
224 678

8012
19221
6372
33 605

19 220

2487916

6 987
17 596
19934
61 905

28785

35576
17 985
21077
55099
5878
135615

46 338
11221
42 353
44 525
44 811
57 480
12721
259 449

9041
19 245
7723
36 009

38 225

2 699 106

11174
20 386
38 801
100 596

42 694

41616
35119
35545
93 027
8 602
213 909

95 891
15947
94 752
106 891
89 496
115036
19 332
537 345

15104
20 887
14 458
50 449

4 609 999

150 000

5900

40 000

700 000

65 000

12 000

6 147 000

(1) Calculada por la Comision que presidio el hoy Vice-Almirante don M. Melitdn Carbajal, de la Sociedad Geografica de

Lima.

(2) 70,141 habitantes segun el censo de 1931.
(3) 373,835 habitantes, segln el censo de 1931.

(4) Por departamentos, incluyéndose en cada departamento las provincias correspondientes en la fecha.

(Fuente: Sociedad Geografica y Diccionario Geografico Estadistico del Perd, por Mariano Felipe Paz Soldén.)

Fuente:

MINISTERIO DE HACIENDA Y COMERCIO (1935)
Extracto Estadistico del Pert 1931-1932-1933 . Lima:
Ministerio de Hacienda y Comercio, Direccién Nacional

de Estadistica

Nota del editor: Las celdas subrayadas no necesariamente cuadran. No obstante, se respetaron las

cifras originales.




